事 務 連 絡

令和３年３月２２日

各 位

                   契 約 監 理 課 長

入札契約関係書類等の押印義務の廃止及び今後の対応について（お

知らせ）

 令和３年４月１日より、入札契約入札契約関係書類等の押印について下記の

とおりとしますので、お知らせします。

記

１ 押印を不要とする様式等は、別紙１に記載しています。

（１）入札関係書類・・・・・ 入札辞退届、工事内容質問書など

（２）契約関係書類・・・・・ 請求書、見積書など

（３）工事書類・・・・・・・ 工事着手届・完成届、段階確認書、工事材料使

用承認願、施工管理資料など

２ 押印を廃止しない様式等は、別紙２に記載しています。

（１）入札関係書類・・・・・ 入札書、入札委任状など

（２）契約関係書類・・・・・ 契約書など

（３）工事書類・・・・・・・ 建設リサイクル法第１３条等に基づく書面など

３ 施行期日・・・・・・・・・令和３年４月１日から施行する。

（留意事項）

※ 押印を不要とする様式等の一部（入札関係書類等）については、本人確認・

文書の真正性を担保するため、押印に代えて担当者名と連絡先を追加している

書類があります。

※ 押印を不要とする様式等について、本人確認等のため電話等で内容を確認す

る場合があります。なお、押印しないことを強制するものではありません。

押印されていても従前どおり受けます。（その場合、本人確認等は行いません。）

No. 区分 R3.4.1 以降に押印を不要とする様式等 廃止 備考

1 入札関係書類 競争入札参加資格審査申請（暴力団排除に関する誓約書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

2 入札関係書類 建設工事用入札書（内訳書表紙） 廃止 無

3 入札関係書類 建設工事用内訳書（代理用内訳書表紙） 廃止 無

4 入札関係書類 入札辞退届 廃止 担当者名と連絡先を追加。

5 工事書類 施工体制台帳（再下請通知書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

6 入札関係書類 条件付一般競争入札（条件付一般競争入札参加資格確認申請書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

7 入札関係書類 条件付一般競争入札（共同企業体競争入札参加資格確認申請書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

8 入札関係書類 条件付一般競争入札（非適合説明請求書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

9 入札関係書類 条件付一般競争入札（発注証明書） 廃止 担当者名と連絡先を追加。

10 契約関係書類 中間前金払・部分払選択届 廃止 担当者名と連絡先を追加。

11 契約関係書類 中間前金払認定請求書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

12 契約関係書類 工事前払金支払請求書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

13 契約関係書類 業務委託前払金支払請求書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

14 契約関係書類 中間前金支払請求書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

15 入札関係書類 維持管理業務委託条件付一般競争入札参加資格確認申請書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

16 入札関係書類 業務委託発注証明書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

17 入札関係書類 非適合理由説明申請書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

18 入札関係書類 物品調達等に係る条件付一般競争入札参加資格確認申請書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

19 入札関係書類 物品調達等発注証明書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

20 入札関係書類 非適合理由説明申請書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

21 入札関係書類 低入札価格調査表 廃止 担当者名と連絡先を追加。

22 契約関係書類 現場代理人兼務申請書 廃止 無

23 入札関係書類 工事内容質問書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

24 入札関係書類 業務内容質問書 廃止 担当者名と連絡先を追加。

25 工事書類 工事打ち合わせ簿 廃止 無

26 工事書類 工事着手届 廃止 無

27 工事書類 工事完成届 廃止 無

28 工事書類 出来形検査申請書 廃止 無

29 工事書類 部分払金支払請求書 廃止 無

30 工事書類 引渡書 廃止 無

31 工事書類 業務成果報告書 廃止 無

32 工事書類 工事延長申請書 廃止 無

33 契約関係書類 現場代理人等届 廃止 無

別紙１

34 契約関係書類 工程表 廃止 無

35 工事書類 履行報告書 廃止 無

36 入札関係書類 総合評価方式による競争入札に関する様式 技術提案資料 廃止 無

No. 区分 R3.4.1 以降も押印を廃止しない様式等

1 入札関係書類 競争入札参加資格審査申請書（表紙）

2 入札関係書類 競争入札参加資格審査申請（委任状）

3 入札関係書類 競争入札参加資格審査申請（審査事項等変更届）

4 入札関係書類  建設工事用入札書（入札書）

5 入札関係書類 建設工事用入札書（代理用入札書）

6 入札関係書類 建設工事用入札書（ＪＶ用入札書）

7 入札関係書類 建設工事用入札書（ＪＶ代理用入札書）

8 入札関係書類 測量・建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ等用入札書（入札書）

9 入札関係書類 測量・建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ等用入札書（代理用入札書）

10 入札関係書類 物品製造等用入札書（入札書）

11 入札関係書類 物品製造等用入札書（代理用入札書）

12 入札関係書類 入札委任状（工事用）

13 入札関係書類 入札委任状（測量・建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ用）

14 入札関係書類 入札委任状（物品用）

15 入札関係書類 特定建設工事共同企業体結成届出書

16 入札関係書類 特定建設工事共同企業体協定書

17 入札関係書類 委任状

18 入札関係書類 使用印鑑届

別紙２